
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP. - CONCESSIONI E GESTIONE DEI BENI IMMOBILI
PATRIMONIALI

Oggetto:

Lavori di realizzazione dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale "V.
Almanza" di Pantelleria  1° stralcio  Presa datto dellAccordo di
Collaborazione tra questo Ente e il Comune di Pantelleria - Nomina Ufficio
Direzione LavoriCUP H27B12000170004  CIG 7744949619

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 12   del 23-06-2020

N. Generale 834   del 24-06-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ANGELA VOLO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP. - CONCESSIONI E GESTIONE DEI BENI IMMOBILI
PATRIMONIALI

Preliminare n. 18 del 22-06-2020

Oggetto:

Lavori di realizzazione dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale "V.
Almanza" di Pantelleria  1° stralcio  Presa datto dellAccordo di
Collaborazione tra questo Ente e il Comune di Pantelleria - Nomina Ufficio
Direzione LavoriCUP H27B12000170004  CIG 7744949619

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 561 del 19/12/2018 è stato approvato il progetto-
esecutivo del Lavori di realizzazione dell’Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale di
Pantelleria – 1° stralcio, dell’importo complessivo di € 4.600.000,00 di cui € 3.292.385,35
per lavori comprensivi dei costi di sicurezza in ragione di € 98.114,42 ed € 1.307.616,65 per
somme a disposizione dell’Amm.ne, redatto dalla Well Tech Engineering srl, aggiudicataria
della progettazione, giusta Determinazione Dirigenziale n. 36 del 18/9/2017 dello Staff Gare
e Contratti;
il superiore progetto, in esecuzione del Decreto MIUR n. 607 del 8/8/2017, pubblicato sulla-
G.U. serie generale n. 265 del 13/11/2017, risulta ammesso per l’intero importo progettuale,
giusta comunicazione prot. n. 81934 del 17/11/2017 dell’Ass.to Reg.le dell’Istruzione e
della Formazione Professionale – Servizio XI – Interventi Edilizia Scolastica ed
Universitaria Gestione dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica, assunta al protocollo dell’Ente
in pari data al n. 37551;
con provvedimento dirigenziale n. 448 del 17/10/2019 è stata determinata l’efficacia-
dell’aggiudicazione a favore dell’O.E. CELI ENERGIA srl, corrente in Santa Ninfa (TP),
per la realizzazione dei lavori de quo, giusta contratto sottoscritto in data 8/6/2020 registrato
al n. rep. 90/2020.

Tenuto conto che:
con Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n. 33 del 24/2/2020, per i motivi-
in essa contenuti, è stato approvato uno schema di Accordo di collaborazione tra questo
Libero Consorzio Comunale di Trapani ed il Comune di Pantelleria per l’espletamento, per
il progetto in argomento, delle attività connesse alla Direzione dei Lavori, nel rispetto di
quanto definito dal DM 49/2018, di tutte le norme tecniche e amministrative citate nel CSA
e di tutte le norme vigenti in materia e secondo le specifiche indicazioni del Responsabile
Unico del Procedimento Arch. Antonino Gandolfo (già individuato giusta Determinazione
Dirigenziale n. 470 del 4/9/2009, prot n. 59766/9/ES di pari data);

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

con prot. n. 11403 del 4/6/2020, acclarato al ns. prot. n. 18063 del 5/6/2020, il Comune di-
Pantelleria ha trasmesso la Delibera di Giunta n. 69 del 23/4/2020, con la quale viene
condiviso, nel medesimo testo, il superiore schema di Accordo, ad oggi in corso di
sottoscrizione.

Preso atto che:
ancorché già con provvedimento dirigenziale n. 111 del 21/3/2016 erano state nominate le-
figure di D.L. e Collaboratore Amm.vo nelle persone, rispettivamente, dell’Ing. Patrizia
Murana e Dott.ssa Angela Maria Marino, ad oggi, per sopravvenuti impegni istituzionali
nonché per difficoltà logistico-operative la prima e per trasferimento ad altro Settore la
seconda, occorre procedere alla loro sostituzione;
con nota prot. n. 39784 del 7/11/2019 il Comune di Pantelleria ha comunicato i nominativi-
dei propri dipendenti individuati per svolgere le attività inerenti l’Ufficio di Direzione dei
Lavori, previste dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. così come segue:

Ing. Girolamo Busetta: Direttore dei Lavori
Geom. Antonino Santangelo: Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
Geom. Salvatore Gambino: Direttore Operativo Contabile.

Tenuto inoltre conto che, tra il personale di questo Ente, è possibile individuare le ulteriori figure,
da impegnare nell’Ufficio di Direzione dei Lavori, di Direttore Operativo con funzione di Geologo
nella persona del Dott. Geol. Antonino Barbera, e di Collaboratrice Amministrativa, per coadiuvare
il RUP nell’espletamento delle sue funzioni, nella persona dell’I.A.C. Dott.ssa Angela Volo.

Visti:
la Deliberazione Commissariale di Consiglio n. 17/C del 10/06/2019 di approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021;
la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Provinciale,
n.1 dell’8/1/2020, con la quale nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione
2020/2022, è stato dato atto dell’avvio dell’esercizio provvisorio 2020 e dell’utilizzo delle
risorse dell’annualità 2020 del bilancio 2019/2021 approvato con la superiore deliberazione,
secondo le norme e nei limiti di quanto previsto dall’art.163 del D. Lgs. n.267/2000;
di quanto contenuto, per ultimo, nel Decreto del Ministero dell'Interno n. 18 del 17/3/2020,
convertito nella Legge n. 27 del 24/4/2020, con il quale è stato prorogato al 31/7/2020 il
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali.

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente in atto non
quantificabili e riferiti alle competenze tecniche da liquidare ai componenti l’Ufficio di Direzione
Lavori rientranti tra le spese previste nel quadro economico del progetto che troveranno la copertura
finanziaria nella somma che sarà trasferita a questo Ente dal MIUR, a valere quale finanziamento,
secondo le modalità previste nel Decreto n. 607 del 8/8/2017.

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.b)

Preso atto che:
è stato attivato il CIG corrispondente al n. 7744949619 da riportare obbligatoriamente, ai-
sensi dell’art.3 della L. 136/2010, come modificata dalla Legge 217/2010 di conversione del
D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio-
degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. ed ii., il C.U.P.
corrispondente al n. H27B12000170004.

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Visti:
la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
il vigente Statuto Provinciale;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’ordinamento degli enti locali in vigore;
in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella presente proposta;
il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano
dei conti.

per quanto in narrativa esposto

PROPONE

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

Prendere atto dell’Accordo di Collaborazione tra questo Libero Consorzio Comunale di 1)
Trapani e il Comune di Pantelleria, in fase di sottoscrizione e di cui ai rispettivi atti
deliberativi n. 33 del 24/2/2020 e n. 69 del 23/4/2020, per l’espletamento delle attività, tra
l’altro, dell’Ufficio di Direzione dei Lavori  (ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm. ed ii.) per l’intervento dei “Lavori di realizzazione dell’Istituto Tecnico
Commerciale e Magistrale “V. Almanza” di Pantelleria – 1° stralcio”
Nominare, a modifica del provvedimento dirigenziale n. 111 del 21/3/2016 e giusta prot. n.2)
39784 del 7/11/2019 di individuazione dei nominativi tra i propri dipendenti da parte del
Comune di Pantelleria, l’Ufficio di Direzione dei Lavori così costituito:
Ing. Girolamo Busetta: Direttore dei Lavori, dipendente del Comune di Pantelleria
Geom. Antonino Santangelo: Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione,
dipendente del Comune di Pantelleria
Geom. Salvatore Gambino: Direttore Operativo Contabile, dipendente del Comune di
Pantelleria
Dott. Geol. Antonino Barbera: Direttore Operativo Geologo, dipendente del Libero
Consorzio Comunale di Trapani
I.A.C. Dott.ssa Angela Volo, Collaboratrice Amministrativa, per coadiuvare il RUP
nell’espletamento delle sue funzioni, dipendente del Libero Consorzio Comunale di
Trapani.

Dare atto che:3)
il presente provvedimento tiene conto degli indirizzi in ordine all'avvio dell'esercizio-

provvisorio 2020 contenuti nella Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n 1
del 8/1/2020 e di quanto contenuto, per ultimo, nel Decreto del Ministero dell'Interno n. 18
del 17/3/2020, convertito nella Legge n. 27 del 24/4/2020, con il quale è stato prorogato al
31/7/2020 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli
Enti Locali;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.-

78/2009, convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio-

degli investimenti pubblici il C.U.P. corrispondente al n. H27B12000170004;
è stato attivato il CIG corrispondente al n. 7744949619 da riportare obbligatoriamente, ai-

sensi dell’art.3 della L. 136/2010, come modificata dalla Legge 217/2010 di conversione del
D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto4)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Notificare il presente provvedimento al RUP, il quale a sua volta né darà informazione al5)
Comune di Pantelleria per la successiva notifica ai propri dipendenti come sopra individuati
e nominati.

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e,6)
per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” con il seguente percorso: → “Personale” / “Incarichi interni
di progettazione”.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


